
 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 

  

 
 

Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica 
 

DETERMINAZIONE n. 141  Data 29-11-2024 

 
 

OGGETTO: 

 
Acquisizione del servizio per la nomina del Responsabile del servizio di Prevenzione e 
Protezione (RSPP) di edifici comunali, per il biennio 2025/2026, di entità superiore a 
5.000 euro effettuato nel MEPA mediante Trattativa Diretta. Assunzione impegno di 
spesa. CIG. 471D11D6D 
 

  
 
 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventinove del mese di novembre nel proprio uffici; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 

- con decreto del Sindaco n. 3 in data 12/06/2024, è stata attribuita alla sottoscritta la 
responsabilità del servizio; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 57 in data 21/12/2023, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024-2025-2026 

- con delibera di Giunta Comunale n. 136 in data 21.12.2023 e s.m.i., è stata disposta 
l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi; 

 
Premesso che l’art. 31 del D.Lgs 81/2008 e s.m.i., dispone che nei luoghi di lavoro sia organizzato un 
servizio di prevenzione e protezione per la tutela della salute e della sicurezza dei lavoratori, mediante 
l’affidamento di un incarico interno o esterno; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 80 del 15/12/2022, con la quale si acquisiva il servizio 
inerente la nomina del Responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) di edifici 
comunali, per il biennio 2023/2024, dall’operatore A.P. GROUP S.r.l. con sede in Corso Genova, 57/A 
– 27029 Vigevano (PV), P.IVA 11161550154 mediante Trattativa Diretta su MePa; 
 
Atteso di dover procedere al conferimento di un nuovo incarico inerente il servizio in oggetto, per il 
biennio 2025/2026; 
 
Visto che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, 
nel favorire sempre più il ricorso a centrali di committenza e gli strumenti telematici di negoziazione 
(e-procurement), prevede l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di 
utilizzare i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale 
obbligo determina, ai sensi dell’art. 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’art. 11, 
comma 6, del D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto me costituisce illecito 
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 
 



  

 

Preso atto inoltre che, l’art. 25, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, prevede, per le amministrazioni 
pubbliche, l’obbligatorietà del ricorso alle piattaforme di approvvigionamento digitale, per lo 
svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici; 
 
Verificato che, all’atto dell’avvio del procedimento, non risulta attiva alcuna Convenzione per il 
servizio in oggetto, mentre è attiva l’iniziativa “Servizi di consulenza in materia di sicurezza”, nella 
Categoria “Servizi di supporto specialistico”, del Mercato Elettronico della P.A. di Consip S.p.A.; 
 
Dato Atto che l’importo complessivo stimato è inferiore ad € 140.000,00 e che, pertanto, è possibile 
procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, 
comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
Stabilito inoltre che, l’art. 62, comma 1, del D.Lgs 36/2023, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, dispone che tutte le stazioni appaltanti, possono procedure direttamente 
e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per 
gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali 
di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 
 
Richiamato l’art. 17, comma 1, del D.Lgs 36/2023, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
dei criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Rilevata pertanto, l’opportunità di predisporre la documentazione necessaria all’avvio della procedura, 
con il metodo della Trattativa Diretta sul MEPA, per un importo a base di affidamento pari ad euro 
7.114,00 oltre IVA di legge, per il biennio 2025/2026; 
 
Considerato che, con procedura attivata in data 12/11/2024 è stata selezionata, per tale incarico, la 
Società A.P. Group S.r.l. con sede in Corso Genova 57/A – 27029 Vigevano (PV), P.IVA 
11161550154, in possesso dei requisiti richiesti dall’art. 32 del D.Lgs 81/2008 e s.m.i.; 
 
Considerato che: 

- la data entro la quale presentare offerta sul sito di Consip S.p.A. è stata determinata nel 
giorno 25/11/2024; 

- la Società A.P. Group S.r.l., ha presentato la propria offerta, per un importo di euro 6.400,00 
oltre IVA di legge; 

 
Dato atto che la Società A.P. Group S.r.l. selezionata: 

- segue la formazione del personale del Comune di Romentino in materia di sicurezza e 
pertanto occorre proseguire con lo stesso metodo, al fine di garantire la necessaria continuità 
di aggiornamento; 

- si occupa della prevenzione incendi e della sicurezza degli edifici comunali, e pertanto 
monitora costantemente lo stato degli edifici e dei relativi impianti antincendio; 

 
Visto quanto sopra e ritenuto di affidare il servizio alla Società A.P. Group S.r.l., che presenta le 
necessarie e sufficienti caratteristiche di affidabilità e professionalità richieste per il presente 
affidamento; 
 
Dato atto che la Società selezionata risulta essere la più adatta al raggiungimento degli obiettivi di 
celerità, semplificazione e continuità amministrativa e gestionale nello svolgimento dell’incarico, 
dovuto alla conoscenza comprovata dei dipendenti in materia di formazione e sicurezza sul lavoro, e 
delle strutture comunali in materia di sicurezza e antincendio; 
 
Stabilito inoltre di adottare il presente atto quale determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 17, 
comma 1, del D.Lgs 36/2023. Il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 



  

 

 
Dato atto che, ai fini degli adempimenti di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 e s m.i. alla procedura di 
affidamento di cui trattasi è attribuito il seguente CIG. B471D11D6D;  
 
Preso atto della regolarità contributi e assicurativa della Società A.P. Group S.r.l., così come 
desumibile dal DURC protocollo INAIL n. 45734080 del 04/10/2024, con scadenza 01/02/2025; 

 
Visti gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 
   
Ritenuto di provvedere in merito dando atto che: 

- Fine che con l’affidamento si intende perseguire e relativo oggetto: servizio per la nomina del 
Responsabile del servizio di Prevenzione e protezione (RSPP) di edifici comunali, per il biennio 
2025/2026; 

- Importo dell’affidamento: € 6.400,00 oltre IVA 22%; 
- Forma del contratto: scambio di corrispondenza commerciale attraverso adesione all’offerta 

proposta dall’operatore economico con trattativa diretta condotta nella piattaforma MePa e 
sottoscrizione digitale del documento di stipula, che si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023. 
- Requisiti del contraente: l’affidatario ha rilasciato dichiarazione circa il possesso dei requisiti 

di legge così come previsto dall’art. 52 del D.Lgs. 36/2023; 
  

Ritenuto di dover assumere idoneo impegno di spesa; 
 
Dato atto che la spesa per il presente affidamento trova copertura finanziaria sul Bilancio Pluriennale 
2025/2027 al Cap. 1086; 
 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse con i Soggetti interessati dal presente procedimento, per l’adozione 
del presente provvedimento, come da sezione relativa all’anticorruzione e trasparenza del PIAO; 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di approvare il Capitolato d’Oneri e il D.U.V.R.I. disciplinante il servizio in oggetto, allegato al 

presente atto; 
 

3. di procedere all’affidamento diretto - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D Lgs n. 36/2023 ed 
effettuato attraverso MePa - a favore dell’operatore economico A.P. Group S.r.l. con sede in Corso 
Genova n. 57/A 27029 Vigevano (PV), P.IVA 11161550154, del servizio di prevenzione e 
protezione (RSPP), di edifici comunali per il biennio 205/2026, secondo le specifiche tecniche 
indicate nel Capitolato d’Oneri allegato al presente provvedimento come parte integrante e alle 
condizioni contenute nel documento di stipula generato dalla piattaforma elettronica MePa e 
contenente le condizioni di affidamento e per l'importo di euro 6.400,00 oltre IVA 22%, per 
complessivi euro 7.808,00 come da documento di stipula n. 4819015 del MePa; 

 
4. di stabilire che l’accordo con l’impresa avrà forma di scambio di corrispondenza commerciale 

condotta nella piattaforma MePa; 
 

5. di stabilire che l’affidatario, come sopra rappresentato, assume tutti gli obblighi di “tracciabilità” dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm; 

 
6. di dare atto del rispetto delle vigenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi ed in 

particolare dell’articolo 26 della legge n. 488/1999, dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, e dell’art. 1 DL 95/2012, convertito nella L.,7.8.2012, n. 135 - (Procedure di 
acquisto CONSIP SpA); 
 



  

 

7. di dare atto – avendo effettuato l’affidamento diretto avvalendosi della piattaforma MePa – del 
rispetto degli artt. 19 e ssgg. del D.Lgs. n. 36/2023 in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei 
contratti;   

 
8. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma complessiva 

di euro 7.808,00 IVA 22% compresa, come segue:     
 

 per € 3.904,00 IVA 22% compresa, sul Cap. 1086, macroaggregato 0106103, piano dei 
conti finanziario 1.03.02.11.999, del bilancio dell’esercizio finanziario 2025, ove è allocato 
idoneo stanziamento sul bilancio pluriennale 2025/2027; 

 
 per € 3.904,00 IVA 22% compresa, sull’analogo Capitolo 1086, del Bilancio 2026 ove 

verrà allocato idoneo stanziamento di spesa sul bilancio pluriennale 2025/2027; 

9. il RUP ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2003 è il sottoscritto Responsabile del Servizio; 
 
10. di dare atto che il pagamento conseguente all’impegno assunto con il presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
11. di dare atto che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile 

parte nell'esercizio finanziario 2025 e parte nell’esercizio 2026; 
 
12. di dare atto che la liquidazione e il pagamento della fattura emessa saranno in ogni caso 

subordinati alla sussistenza di DURC regolare; 
 
13. di dare atto che il presente atto È SOGGETTO agli obblighi di trasparenza. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Elena Arch. Riggio 

 
Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
  



  

 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica 
 

DETERMINAZIONE n. 141  Data 29-11-2024 

 
 

OGGETTO: 

 
Acquisizione del servizio per la nomina del Responsabile del servizio di 
Prevenzione e Protezione (RSPP) di edifici comunali, per il biennio 
2025/2026, di entità superiore a 5.000 euro effettuato nel MEPA mediante 
Trattativa Diretta. Assunzione impegno di spesa. CIG. 471D11D6D 
 

  
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4, dell'art. 153, comma 5 e dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000, si appone visto di regolarità contabile; 
 

Impegno N.   743 del 29-11-2024  a Competenza   CIG B471D11D6D 

Missione Programma 5° livello 01.03-1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 

Capitolo       1086 Articolo   101 PRESTAZIONI PER SERVIZI PROFESSIONALI TECNICI 
Causale Acquisizione del servizio per la nomina del Responsabile del servizio di Prevenzione e 

Protezione (RSPP) di edifici comunali, per il biennio 2025/2026, di entita superiore a 5.000 euro 
effettuato nel MEPA mediante Trattativa Diretta. Assunzione impegno di spesa. CIG. 
471D11D6D 

Importo  2024 €.  

Importo  2025 €. 3.904,00 

Importo  2026 €. 3.904,00 

Beneficiario      3217    

 
 

 
Romentino, lì 29-11-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Elena Dott.ssa Bozzola 
 
Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
  



  

 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica 
 

DETERMINAZIONE n. 141  Data 29-11-2024 

 
 

OGGETTO: 

 
Acquisizione del servizio per la nomina del Responsabile del servizio di 
Prevenzione e Protezione (RSPP) di edifici comunali, per il biennio 
2025/2026, di entità superiore a 5.000 euro effettuato nel MEPA mediante 
Trattativa Diretta. Assunzione impegno di spesa. CIG. 471D11D6D 
 

  
 

N. 924 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO  
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi: 
 

dal 02-12-2024 al 17-12-2024 

Romentino, lì 02-12-2024 
 
 I

IL MESSO COMUNALE 
 Dario Antonio  Altieri 
 
Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 
 


